
＜例会報告＞   

柳生街道剣豪の道 

 

【日 時】2023 年 7 月 23 日(日) 晴れ 

【参加者】CL I 井、Y 口、SL N 尾、(記録)S 田 

【行程】集合近鉄京都駅 7:50 京都駅 8:04＝大和西大寺＝9:00 近鉄奈良駅着 近

鉄奈良駅より東向き 4 番バス乗り場柳生方面 9:19 発＝10:06 柳生着  

 

柳生～10:15 家老屋敷見学～10:32 摩利支天～10:35 柳生八坂神社～菖

蒲園～10:40 旧柳生藩陣屋跡～11:05 一刀石・天石立神社～11:35 疱瘡

地蔵～12:15 おふじの井戸～12:20 南明寺(ランチタイム)13:00 出発～

野外活動センター～13:40夜支布山口神社～鉄塔～14:50忍辱山円成寺 

 

忍辱山バス停 16:07＝16:35 近鉄奈良駅 16:46＝大和西大寺 17:08 

＝17:50 京都駅着～解散 

 

梅雨明け間もない本日 猛暑の中２回目の街道歩きとなりました。 

奈良駅からバスで 50 分遥か遠くへ来た‼と実感 猛暑の中のウォーキングでし

たが、時折爽やかに吹く風に感謝しながらてくてくと本日の行程の始まりです。

柳生氏が治めた一万石の地 家老屋敷に立ち寄り、その昔 NHK 大河ドラマ「春

の坂道」でその名を一躍有名になったことを思い出しました。柳生八坂神社から

陣屋跡を経て、一刀石・天石立神社まで木陰の中暑さを忘れるくらいの涼しい道

のりでしたが、本日一の急坂を登り、柳生宗厳ゆかりの石、戸岩谷の 7 メート

ル四方の巨石が見事に中央から二つに割れているのには驚きでした。相手を天

狗と思って切ったのがこの石だったと伝えられているようです。少し下りそこ

の住人の方に 今日は「天立石神社祈祷の日、好いときに来た」と言われました。

暑い中のウォーキングも良い日と言われ救われました。南明寺を目指しそこは

ロープが張られ中に入る事は出来ませんでしたが、木陰を探してお昼タイムと

なりました。     

夜支布山口神社（日本古代の法令書に乗っている歴史ある神社、現代も町の氏神

として信仰されています）から本日最終目的地の忍辱山円成寺まで、時折休憩を

挟み、水分補給をしっかり取りゆっくり歩きとなりました。円成寺はまだアジサ



イがきれいに咲いていて、街中との温度差を感じました。剣豪の里、柳生は盆地

にひっそりたたずむ小さな独立した国の様でした。(記)S 田 

 

 

 

一刀石 

 

夜支布山口神社 


